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Abstract

This thesis focuses on the nullity of administrative acts in Czech administrative

law. The nullity, as the most severe defect of the administrative act, is described

and defined. The main part of the thesis deals with the individual reasons of the

nullity of the administrative acts, mostly together with the relevant judicial

decisions. In particular, the lack of authority, lack of subject-matter jurisdiction,

the forbidden content of the administrative act, the impossible content of the

administrative act – legal as well as factual - ,immoral content of administrative

act, the most sever defects of the form of the administrative act etc. are discussed.

In the second part, the thesis deals the procedure context of the nullity of

administrative acts, this means the special proceedings under the Rules of

Administrative Procedure, as well as the proceeding under the Administrative

Procedure Act and focuses on the greatest problem of the decision on the nullity

of administrative acts.
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Úvod

Tématem mé práce je nicotný správní akt. Specifický institut správního

práva, který má na jednu stranu bohatou tradici, co se týče doktrinálních úvah a

rozhodovací praxe, na druhou stranu však jde o institut, jenž se v českém

pozitivním právu objevil poměrně nedávno, až v souvislosti s účinností soudního

řádu správního a správního řádu. Frekvence praktického užití samotného institutu

logicky závisí na kvalitě veřejné správy i správního práva jako takového. Cílem

všech právních států by jistě bylo snížit počet nicotných správních aktů na

minimum a zanechat hloubání o podstatě nicotného správního aktu pouze

akademikům, avšak celá řada rozhodnutí soudů prokazuje, že se v případě

nicotného právního aktu a nicotnosti obecně jedná v České republice o (bohužel)

poměrně časté a aktuální téma.

Samotný pojem nicotnost má velmi široký obsah a již z pozitivně právní

úpravy je zřejmé, že se jedná o pojem, jejž nelze spolehlivě a stručně definovat.

Nicotnost je nejzávažnější možná vada správních aktů, vada tak závažná, že činí

ze správních aktů právně bezvýznamná jednání, která nikdy nenesla svůj závazný

obsah. Nicotné rozhodnutí vybočuje z principiální zásady presumpce správnosti

veřejnoprávního rozhodování a je neplatné ex tunc. Je tedy zřejmé, že pokud již

soudy samy společně s doktrínou, dávno před zásahem zákonodárce, naznaly, že

je zapotřebí vymezit nicotnost správních aktů jako specifickou kategorii, důvody

pro takový přístup budou skutečně velmi závažné.

Cílem mé práce je zmapovat institut nicotného právního aktu v českém

právním řádu, zabývat se jeho podstatou a především konkrétními projevy. Dílčím

cílem je především nalézt odpověď na otázku, jaký je současný charakter

vymezení nicotnosti v českém právním řádu, zda má demonstrativní způsob

tohoto vymezení svůj smysl a zda jsou případně aplikovatelné a živé i některé z

důvodů nicotnosti, které nejsou ve formálních pramenech práva konkrétně

pojmenovány. Rovněž hodlám touto prací přiblížit rozhodovací praxi českých

správních soudů v zásadních otázkách konkrétních důvodů nicotnosti a odpovědět

tak na otázku, zda i v současnosti dochází k vymezování či případně i konstituci

judikaturních důvodů nicotnosti správních aktů.

Kromě podstaty nicotnosti správních aktů a vymezení jednotlivých důvodů

nicotnosti správních aktů je mým cílem rovněž popsat procesní možnosti nápravy
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existence nicotných aktů, a to jak před správními orgány, tak před správními

soudy. V této práci se pokusím přiblížit praktické problémy nakládání s nicotnými

správními akty ve správním řízení i řízení před soudem.

Práce je vystavena především na analytické metodě rozboru jednotlivých

právních norem a doktrinálních názorů. Vedle toho pracuje rovněž s metodou

syntézy, především v případě vyvozování celkových závěrů z dílčích právních vět

v konkrétních rozhodnutích správních soudů. Kromě současné české odborné

literatury týkající se správního práva či příbuzných oborů kriticky pracuje rovněž

s poměrně velkým množstvím klíčových judikátů, které napomáhají řešit řadu

teoretických otázek a vymezovat jednotlivé důvody nicotnosti správních aktů.
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1 Teoretická podstata nicotnosti správních aktů

1. 1 Vymezení pojmu nicotnosti

Nicotnost správních aktů je důsledkem nejzávažnější vadnosti správních

aktů. Již z jazykového obsahu tohoto pojmu vyplývá, že podstatou tohoto pojmu

je právní nulita, neexistence předmětného správního aktu v jeho právních

následcích. Vzhledem k tomu, že takový správní akt je přes svoji nicotnost přece

jen výsledkem formálního správního procesu a že je s ním do různé míry

nakládáno jakožto se správním aktem, je ovšem přinejmenším pragmatičtější k

takovému správnímu aktu přistupovat jakožto k zásadně vadnému správnímu

aktu, správnímu aktu s vadou nicotnosti než jako k „právnímu nic“1

Tato dvojakost nicotného správního aktu, tedy jeho neoddiskutovatelná

existence v jisté, alespoň částečně přítomné formální podobě, a zároveň závažné

vady, které překážejí naplnění jeho běžné, právní funkce si vyžaduje speciální

zacházení či proces, jehož výsledkem má být „oficiální“ odstranění nicotného

správního aktu. Formální stránka existence nicotného správního aktu, která může

vést k jistým kognitivním nesnázím pak brání tomu, aby s nicotným správním

aktem bylo nakládáno jako se skutečně neexistujícím a tedy i zcela

bezpředmětným aktem, jemuž eventuální „adresáti“ nemusejí přikládat žádnou

důležitost.

Samotná nicotnost správního aktu je termínem, který pozitivní právo

nevymezuje zcela výstižně a přehledně, z hlediska teorie jde o jednání správního

orgánu, které vykazuje natolik závažné vady, že představuje zásadní překážku

nastoupení právních následků, jde tedy o právní jednání správního orgánu, jež si

klade nároky na to, aby bylo považováno za správní akt, ve skutečnosti však

nemůže splňovat objektivní požadavky na to, aby bylo takto chápáno.

Nicotné rozhodnutí je bezesporu rozhodnutím nezákonným, jeho vady

ovšem dosahují tak zásadní úrovně, že jsou neodstranitelné a nezhojitelné, nelze je

jakýmkoliv způsobem sanovat. Jelikož se ve své podstatě jedná o neexistující

rozhodnutí, s nímž nelze nijak nakládat, nelze pochopitelně odstranit vady, které

jeho nulitu způsobily.

1 PRŮCHA, P. Správní právo. Obecná část. 7. doplněné a aktualizované vydání. Brno: MU –
Doplněk, 2007, s. 299.
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 Nicotné rozhodnutí se liší od ostatních vadných rozhodnutí zásadním

způsobem, jelikož na rozdíl od obyčejného vadného rozhodnutí nezpůsobuje

žádné právní následky, neuplatní se na něj tedy obvyklá presumpce platnosti

správního rozhodnutí, která považuje vadný správní akt za platný.2

1. 2 Zakotvení nicotnosti v českém právním řádu

Ačkoliv pojem nicotného správního aktu byl československou právní

vědou i soudy uznáván a aplikován, až do 1. 1. 2003 zcela absentovala jakákoliv

právní úprava, která by obsahovala postup pro nakládání s takovým nicotným

správním aktem. Tato situace byla změněna až nabytím účinnosti soudního řádu

správního, kdy se nicotnost stala tématem řízení o žalobě proti správnímu

rozhodnutí, řízení o kasační stížnosti a řízení o kompetenční žalobě. Zároveň se

pak pojmu nicotnosti věnoval zákon o řešení některých kompetenčních sporů.3

Podrobnější úpravy podstaty nicotnosti se pak český právní řád dočkal až

1. 1. 2006 s účinností správního řádu, který poměrně stručně ale v podstatných

rysech vymezil důvody, pro který lze považovat správní akty za nicotné. Český

právní řád tedy od tohoto okamžiku přijal koncepci nicotnosti, jež je založena na

existenci výslovné právní úpravy předmětného institutu a nestaví pouze na

nicotnosti jakožto teoretickém institutu rozvíjeném doktrínou, případně

judikaturou.

2 MAZANEC, M. Správní soudnicví. Praha: Linde, 1996, s. 78.
3 Ustanovení § 5, odst. 2 zákona č. 131/2002 Sb.
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2 Důvody nicotnosti

2. 1 Důvody nicotnosti obecně

Nejpřijatelnějším popisem důvodů, jež mají za následek nicotnost

správního rozhodnutí, je jejich zařazení jakožto těch nejzávažnějších a

neodstranitelných vad správního aktu. Přes závažnost těchto vad se v případě

jejich odlišení od běžných vad jedná o hranici spíše neostrou a jednoznačné

vymezení konkrétních důvodů nicotnosti je otázkou, na níž existuje celá řada


[…]


skutečnosti tedy sice platí zákaz novot a Nejvyšší správní soud se nesmí zabývat

67 Ustanovení § 72, odst. 6 zákona č. 150/2002 Sb.
68 Ustanovení § 109, odst. 3 zákona č. 150/2002 Sb.
69 Ustanovení § 182, odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb
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námitkou nicotnosti, jež byla uplatněna až v kasační stížnosti, vzhledem k tomu,

že však zároveň Nejvyšší správní soud zkoumá ex officio případnou nicotnost,

nejsou práva stěžovatele fakticky vůbec ohrožena, v nejhorším případě se mu

dostane mlčenlivého negativního rozhodnutí, jelikož Nejvyšší správní soud po

vlastním zkoumání shledá, že nicotnost není dána a v odůvodnění se k těmto

skutečnostem již nevyjadřuje. To, že argument nicotností je odmítnut jako

opožděný, již žádnou roli nehraje.
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4 Závěr
Těžištěm mé práce byl pojem nicotnosti správních aktů tak, jak je chápán

českou doktrínou a především judikaturou. Po obecném vymezení pojmu

nicotnosti z teoretického hlediska jsem se zaměřil především na jednotlivé

důvody, jež mohou vést ke konstatování nicotnosti správních úkonů. Poměrně

podrobným způsobem byly popsány jednotlivé kategorie a druhy důvodů, které

jsou tradičně počítány mezi zcela zásadní a nenapravitelné vady správních aktů a

mohou tak vést až ke konstatování nicotnosti správního rozhodnutí.

I s ohledem na výsledky této práce a na analyzovanou judikaturu je možné

tvrdit, že důvody, pro které lze považovat správní rozhodnutí za nicotné jsou sice

poměrně často traktovány odbornou literaturou, nelze si však představit jejich

taxativní a neměnné vyčíslení. Je zřejmé, že v některých případech je dělící linie

mezi důvody způsobujícími nicotnost a pouhými vadami způsobujícími

nezákonnost velmi tenká a částečně pohyblivá. Především v případě vad

spočívajících např. v rozporu plnění s dobrými mravy nebo překážce rei iudicatae

došlo k pozvolnému vývoji, který tyto vady spíše odsunul ze zorného pole důvodů

nicotnosti.

Při určování míry vady správního aktu tedy lze argumentovat především

analogicky s odkazem na jiné důvody nicotnosti správních aktů, které byly ovšem

konstatovány buď demonstrativně zákonodárcem, bez přílišného zdůvodnění toho,

proč se právě v takových případech jedná o důvody nicotnosti, nebo je vymezila

přímo rozhodovací činnost správních soudů.

Celkově lze konstatovat, že bezesporu oprávněně se mezi důvody

nicotnosti nacházejí takové akty, jež jsou fakticky nepoužitelné vzhledem ke své

nesrozumitelnost, rozpornosti, neurčitosti či jiným důvodům nevykonatelnosti.

Takové správní akty, u nichž nelze fakticky ani výkladem určit, co bylo jejich

smyslem, patrně skutečně nikdo nebude „postrádat“ a jejich odstraňování je pro

kultivaci právního prostřední i ochranu právní jistoty prospěšné. Jiný případ jsou

správní akty, z nichž lze vyvodit nějaké relevantní závěry. V tomto případě již

nastává silnější konflikt mezi různými hodnotami, především tedy existující

právní jistotou a nabytými práva, která se mnohdy odvozují i z takových

nicotných správních aktů. V některých extrémních případech – uložení povinnosti
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představující trestný čin, či rozhodnutí zcela mimo rámec pravomoci

rozhodujícího - správního orgánu je ochrana ohrožených práv očividně vadnými

rozhodnutími, jakož i snaha o relativní čistotu korpusu správních rozhodnutí jako

takového zřetelně významnější než zájem na poněkud pochybné právní jistotě

konstituované takovými rozhodnutími. Oproti tomu např. V případě formálních

vad, byť zásadních, je konstatování nicotnosti spíše pochybným zvlášť v případě

že se jí dotčená osoba nedomáhá.

Principiálně má každopádně české otevřené pojetí důvodu vedoucího k

nicotnosti správního aktu výhodu v tom, že se neuzavírá dalším možným vadám,

které by mohly mít za následek nicotnost správních aktů. Ve své práci jsem rovněž

ukázal, že nemalá část možných vad způsobujících nicotnost je skutečně

podřaditelná pod generální klauzuli důvodů nicotnosti, nejčastější důvody, které

jsou rovněž tématizovány v rozhodnutích správních soudů lze ovšem zařadit pod

jednotlivé důvody obsažené v demonstrativním výčtu § 77 správního řádu.

Česká procesní úprava deklarace nicotnosti je naproti tomu i vzhledem ke

své relativní čerstvosti poměrně nepředvídatelná. I za přispění Nejvyššího

správního soudu bylo těžiště deklarace nicotnosti správních aktů přeneseno do

řádných opravných případně přezkumných řízení, což vzhledem k úplné zákonné

absenci takového institutu vzbuzuje přinejmenším údiv. Na druhou stranu lze

Nejvyšší správní soud chápat v jeho snaze o co nejúčelnější výklad procesních

institutů vedoucích ke konstatování nicotnosti jednotlivých správních aktů.

Jako značný paradox pak působí především to, že jeden vybraný důvod

nicotnosti – těžko říci zda ten nejpodstatnější – může být předmětem přezkumu

příslušného orgánu bez jakéhokoliv omezení, zatímco všechny ostatní mohou být

přezkoumávány buď v rámci běžných opravných a dozorčích prostředků podle

správního řádu, nebo v soudem v řízení o žalobě proti rozhodnutí správního

orgánu, přičemž podání této žaloby je limitováno poměrně krátkou dvouměsíční

lhůtou. V tomto ohledu by bylo de lege ferenda vhodné situaci sjednotit.
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