## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil: MILAN SOBOTKA

Název práce: NICOTNÝ SPRÁVNÍ AKT

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce v zásadě naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svou bakalářskou práci zaměřit na jistě mimořádně zajímavé téma, které nebývá příliš frekventovaně zpracovávané bakalářskými nebo diplomovými pracemi. Přesto anebo právě proto, podařilo se mu předložit práci, která náročné správně právní téma pojednává vcelku solidně, byť na značně omezené ploše. Dílo vycházející bezpochyby z vlastní odborné erudice a studijního zájmu, doplňuje autor bohatou literaturou teoretickou i praktickou a slušným poznámkovým aparátem. Problematiku nicotnosti analyzuje komplexně včetně významných příkladů a příslušných judikátů. Rovněž s úspěchem se vyrovnal s odborným pojmoslovím, systémovým zakotvením i s komplexní analýzou platné právní úpravy. Autor, zdá se, nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady výsledné judikatury. Využití možná i vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji. Problém ovšem vidím v malém rozsahu předložené práce.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných dalších připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena rozsáhlým poznámkovým aparátem i souborem pramenů v nadstandardním rozsahu a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, autor umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může býti předložena k obhajobě, ale též představuje sice stručný, leč s přehledem zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké „ další „ vady by autor mohl uvést?
2. Jaký jest názor autorův na presumpci správnosti správního aktu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 5. 2.2016

JUDr. Tomáš Louda, CSc.